

د خپلواکي د ۹۱ کليزي په وياړ د خواخوږی د ادبي او کلتوري ټولني پيغام



آزاد پيدا يو په هيڅ وخت کې اسارت نه منو
سر او مال دواړه جارو ژوند د ذلت نه منو
مور خپلي ويني تويوؤ د ننگ ناموس په لارکې
پرېت مو مرگ هر آن دي خوښ، خو پست همت نه منو

استاد "خواخوږی"

د هر څه مخکې د انگریزانو څخه د هېواد د خپلواکي د ترلاسه کولو ۹۱ کلیزه د خواخوږی ادبي او کلتوري ټولني مشرتابه او ټول غړو لخوا گرانو هېوادوالو ته د وطن دننه او د نړي په گوټ گوټ کې مبارکي وايو. د اتلسمې پېړي په پای او نولسمې پېړي په پیل کې انگریزانو د سوند او انرژي موادو ترلاسه کولو په پلمه د هند نیمې وچې سیمه تر خپلي ولکې لاندې کړي او بیا یې پر افغانستان هم یرغل وکړ چې افغان بیوزلي ولس د خپلي اسلامي جذبې او ملي احساساتو له مخې د دريو لویو جگړو سره مخامخ او د نړي لوي بنکیلاکگرو ته چې په توپ او د هغه وخت په مدرن وسلو سمبال وه ماته ورکړل او د لوي برطانيې ستره امپراطوري یې د نړیدو سره مخامخ کړه. د برطانيې د (۱۸۷۹) کال د باندنيو چارو وزیر لارډ لیټن هغه خبره چې په هند کې و خپل وایسرای ته لیکي وه چې: "له دي وروسته افغانستان د یوه هېواد په توگه موجودیت نسي لرلي... د انگلیسي قواوو لخوا پر افغانستان پوځي یرغل باید دومره دوام وکړي چې افغان ملت د انگلیس اطاعت سره عادت پیدا کړي او د انگریزي امپراتوري په زور پوه سي." په اوبو کې لاهوسوه.

لارډ لیټن په دي نه پوهیدي چې یو مظلوم ملت په وړي نس، تش لاسونو او لڅو پېنو د لور همت او غیرت لرونکي او په اسلامي او ملي غرور سمبال هیڅ کله د مرئیتوب ژوند ته غاړه نده ایښي او نه ئي ايردي. په (۱۹۱۹) کال کې د هېواد ستر اتل اعلحضرت غازي امان الله خان د افغانستان خپلواکي رسماً اعلان او بیا د انگریزانو لخوا په رسمیت وپېژندل سوه خو بنکیلاکگر د هغه ورځې څخه لا تر اوسه په آرامه ندي ناست، کله د روس بنکیلاک او کله د نړیوال تروریزم او گاونډیانو لخوا په مختلفو نومونو او رنگونو د آزاد افغانانو په پاکي خاوري تیري سوي چې په اسلام او وطن مینو غازي مجاهدينو لخوا ورته خوله ماتونکي ځوابونه ورکړل سوي دي او په دغه وروستي لسيزه کې د تروریزم او ترهگرو سره د مبارزي لپاره د نیمې نړي هېوادونو پوځیان بیا افغانستان ته راغلي، د دي پر ځاي چې د تروریستانو اصلي پېنځایونو او ځالو ته ولاړ سي زمور د بي دفاع او غم خپلي افغانانو

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آونلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلېکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

په وژلو بوخت دي او د ځينو بهرنيو سياست والو لاس ته دا ده چې زموږ گران هېواد افغانستان وويشي "تجزیه کړي" خو ارواښاد استاد بينوا څه ښه ويلي دي:

څو چې پاتې يو افغان وي - تل به دا افغانستان وي
تل د وي افغان ملت - تل دي وي افغان ملت ملي وحدت
هو!

ښکيلاکگر چې په هري پلمې او هيلي دغي پاکي خاوري ته راغلي دي بايد پوه سي چې د اتلسمې پيري د لارډلېټن او شلمې پيري د بريژنيف غوندي د دوي خوبونه به هم لاهو سي. افغانان د هري پيښې په مخ کې يو دي او په ملي يووالي سره د بهرنيانو په مقابله کې گډون کوي.
په وطن مينو افغانانو!

ښکيلاکگر و تل مدام د افغان ملت تر منځ د بي اتفاقي او تاوتريخوالي تخم کرلي دي خو ويښ افغانان بايد پوه سي چې زموږ شتون او بقا په ملي يووالي کې ده.
که ته واي چې زه يم، زه وايم چې زه يم - نه به ته بي نه به زه يم
که ته واي چې ته بي، زه وايم چې ته بي - هم به زه يم هم به ته بي

گرانو هېوادوالو!
د تاريخ د دغه نازکو شيبو په ډرکولو سره بايد خپل ملي يووالي او هم رغې ټينگه کړو، د خپلو نيکونو په شان خپله پاکه خاوره د ښکيلاکگر وڅخه وساتو او مظلوم ولس د بي ځايه وژنو څخه وژغورو.
د ملي ولسواکي، خپلواکي او ملي يووالي د ساتني په هيله.

تل دي وي خپلواکي او ملي يووالي

الحاج غرزي خواخوږی
د ټولني مشر

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکني د ليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ